EDITAL PROEX/DEU Nº 12/2021

A Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Culturais, no uso de suas atribuições legais,

torna público o resultado de CLASSIFICAÇÃO FINAL da seleção de candidatos às

59 (cinquenta e nove) bolsas para o PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À

INCLUSÃO SOCIAL, PESQUISA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA - PIBIS, vigência

2021-2022, conforme anexo deste edital.

Esse edital está vinculado à Chamada Pública da Fundação Araucária nº 08/2021 –

Programa Institucional de Apoio à Inclusão Social, Pesquisa e Extensão

Universitária – PIBIS 2021 - UEPG.

Os acadêmicos e professores orientadores selecionados em 1ª chamada

deverão aguardar a PROEX entrar em contato via e-mail sobre a assinatura do

Termo de Compromisso e implantação da bolsa para o período 2021-2022, quando

da autorização da Fundação Araucária.

Os acadêmicos selecionados em 1ª chamada deverão abrir conta bancária

(CONTA CORRENTE ou CONTA POUPANÇA) em qualquer Agência da Caixa

Econômica Federal, sendo o bolsista o único titular da conta. Estes também

deverão preencher o Formulário com seus dados pessoais e bancários até a data

de 27 de agosto de 2021.

Caso o acadêmico selecionado em 1ª chamada neste edital não possa assumir a

bolsa, o professor orientador deverá comunicar IMEDIATAMENTE à Diretoria de

Extensão Universitária (DEU- PROEX) através do e-mail proex.deu@uepg.br.

1. ESCLARECIMENTO SOBRE A DISTRIBUIÇÃO DAS BOLSAS FUNDAÇÃO

ARAUCÁRIA – COTAS – (PIBIS):

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP) e a Pró-Reitoria de

Extensão (PROEX), considerando:

a. A Proposta Institucional (Protocolo PBS2021111000003) para a Chamada Pública

da Fundação Araucária nº 08/2021 do Programa Institucional de Apoio à Inclusão

Social, Pesquisa e Extensão Universitária – PIBIS – 2021, sendo a Universidade

Estadual de Ponta Grossa contemplada com 118 bolsas em CONVÊNIO

INSTITUCIONAL ÚNICO para atendimento aos Programas de Iniciação Científica

(PROPESP) e de Extensão (PROEX);

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScFwjp6FZuq-FP5h2yN4lL9MaqB0B8ltDyytD2hbE-p_kUpzg/viewform?usp=sf_link
http://www.fappr.pr.gov.br/sites/fundacao-araucaria/arquivos_restritos/files/documento/2021-06/cp_08-2021_pibis.pdf
http://www.fappr.pr.gov.br/sites/fundacao-araucaria/arquivos_restritos/files/documento/2021-06/cp_08-2021_pibis.pdf
http://www.fappr.pr.gov.br/sites/fundacao-araucaria/arquivos_restritos/files/documento/2021-06/cp_08-2021_pibis.pdf

b. A CP nº 08/2021 – Fundação Araucária, item 8.2 que trata dos critérios de

distribuição das bolsas no âmbito institucional: a) O número de bolsas Programa de

Apoio a Inclusão Social - Pesquisa e Extensão Universitária 2021 a ser concedido

será de até 2 (duas) por orientador com no mínimo título de Mestre, em pleno

exercício das atividades;

c. A CP nº 08/2021 – Fundação Araucária, item 8.3 que trata das condições para o

docente/pesquisador orientador: d) Orientar no máximo 2 (dois) bolsistas na

elaboração do plano de atividades, relatórios e apresentação em eventos

institucionais e/ou estaduais de pesquisa ou extensão;

Para a distribuição de bolsas nos Programas de Iniciação Científica (BIC-

PROPESP) e de Extensão (PIBIS-PROEX), além dos critérios estabelecidos nos

editais específicos de cada Pró-Reitoria, e em atendimento a CP nº 08/2021 da

Fundação Araucária, CONSIDERAR-SE-Á que os docentes poderão ser

contemplados com NO MÁXIMO ATÉ 02 (DUAS) BOLSAS, somando as inscrições

nos dois Programas (BIC – PIBIS).

Ponta Grossa, 13 de agosto de 2021.

            Profa. Dra. Edina Schimanski                              Sandra Maria Scheffer
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E   DIRETORA DE EXTENSÃO

                           ASSUNTOS CULTURAIS                                        UNIVERSITÁRIA

COMISSÃO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO-

CIENTÍFICO

CLASSIFICAÇÃO FINAL – PIBIS, 2021-2022

1. CLASSIFICADOS EM 1ª CHAMADA:

Nº IND EXTENSÃO ORIENTADOR

ALUNO

INDICADO
PONT

1º 2404 1
Liga Acadêmica de Terapêutica

Médica Aplicada (LATEM) 3ª

Edição

Fabiana Postiglione

Mansani

WILSON SCHEMBERGER OLIVEIRA

RA: 19439840

8525

2º 2406 1
Universidade Aberta para a Terceira

Idade 3ª Edição

Rita de Cassia da Silva

Oliveira

JENIFER RAYANE KRACHINSKI

RA: 21039353 7055

3º 2307 1
Programa de Extensão UEPG

Abraça: O cuidar em Saúde Mental

2ª Edição

Lara Simone Messias

Floriano

PAMELA RENATA OLIVEIRA PONTAROLO

RA: 18010349

6480

4º 2309 1
Programa UEPG Abraça:

Compartilhando Saúde Mental com a

Comunidade 2ª Edição

Lara Simone Messias

Floriano

ANY GABRIELLY PALHANO

RA: 18002849

6340

5º 2413 1 Agência de Jornalismo 4ª Edição Sergio Luiz Gadini
RAFAELA ISABELLY COLMAN DE SOUZA

RA: 21009167 6115

6º

2353

1

NÓS NA REDE: Contribuições da

Odontologia para a educação,

prevenção e manutenção da saúde. 4ª

edição 4ª Edição

Cristina Berger Fadel

AMANDA GRACIA MARTINS DIAZ

RA: 16416943

5860

7º
2302 1

Saúde e Qualidade de Vida no

Trabalho 10ª Edição

Heleise Faria dos Reis de

Oliveira

NATASHA SABRINA DOS SANTOS

RA: 19012539 4965

8º 2478 1
LALUPE- Laboratório Lúdico

Pedagógico 5ª Edição
Vera Lucia Martiniak

VITORIA BRENDA SOARES DOO

RA: 20006953 4680

9º 2278 1
Jornalismo, direitos humanos e

formação cidadã 2ª Edição
Paula Melani Rocha

HERYVELTON MARTINS

RA: 20011667 4410

10º 2297 1
Fotorreportagem UEPG (Foca Foto)

9ª Edição
Carlos Alberto de Souza

WILLIAN BRASIL DOS SANTOS LIMA

RA: 19012367 4105

11º 2370 1
Feira Solidária IESol/UEPG : para

além da comercialização 2ª Edição
Reidy Rolim de Moura

AUDREY ALINE BANKES PEREIRA

RA: 18005865 4060

12º
2488

1

Acolhimento e Triagem da

comunidade que demanda

atendimento Odontológico na

Universidade Estadual de Ponta

Grossa. 3ª Edição

Fabio Andre dos Santos

ANA CAROLINE SANTOS MARIANO

RA: 18002943

3785

13º 2355 1
Lente Quente - Boletim

Fotojornalístico da Cultura em Ponta

Grossa 6ª Edição

Rafael Schoenherr

JANAINA CASSOL

RA: 20002767

3750

14º 2508 1 Educação em Saúde 6ª Edição Gerusa Clazer Halila
ANA PAULA GOEBEL LOPES

RA: 18001241 3735

15º

2325

1

Acompanhamento dos pacientes do

Ambulatório de Angiologia e

Cirurgia Vascular do Hospital

Universitário Regional Wallace

Thadeu de Mello e Silva 2ª Edição

Ricardo Zanetti Gomes

MARLON KEN OKANO

RA: 17592340

3595

16º

2416

1

Núcleo de Estudos, Pesquisa,

Extensão e Assessoria Sobre

Infância e Adolescência - NEPIA 1ª

Edição

Cleide Lavoratti

EVENYN RENATA DE SOUZA FRANCO

RA: 18006865

3555

17º 2276 1
Prevenção e educação na atenção à

saúde da mulher: coleta de exame

Papanicolaou 4ª Edição

Edneia Peres Machado

MARIA GABRIELI ZANLORENSI

RA: 18016041

3355

18º

2438 1
LALUPE- Laboratório Lúdico

Pedagógico 5ª Edição
Elenice Parise Foltran

MIRELLY RAYANE DIAS ORNAT

RA: 20011053 3215

19º
2526 1 Liga Acadêmica da Mama 3ª Edição Fabio Postiglione Mansani

FLAVIA CAROLINI BRUSCHI CORDEIRO

RA: 17594040 3215

20º

2431

1

Herbário da Universidade Estadual

de Ponta Grossa (HUPG):

instrumento de Ensino, Pesquisa e

Extensão. 19ª Edição

Rosangela Capuano Tardivo

KASSIANA FLAVIA DE ALMEIDA

RA: 20007146

3205

21º 2402 1
Jornalismo, direitos humanos e

formação cidadã 2ª Edição
Karina Janz Woitowicz

DAVID CANDIDO DOS SANTOS

RA: 18012667 3140

22º 2378 1
Organização, diagnóstico e pesquisa

do Fundo Foto Bianchi 8ª Edição
Patricia Camera Varella

JOSEANNE KANUFRE PIRES FERREIRA

RA: 19002687 3075

23º

2331

1

Acompanhamento dos sistemas de

produção agrícola junto ao Grupo de

Agrônomos e Técnicos de Tibagi

(GATT) - 3ª Edição 3ª Edição

Luiz Claudio Garcia

RAFAELA MARIA CRIVELLARI ZUIN

RA: 19015422

2950

24º
2427

1

OLIMPÍADAS DE

MATEMÁTICA: PROMOVENDO

A INCLUSÃO SOCIAL E

AJUDANDO A MUDAR O

CENÁRIO DA EDUCAÇÃO 3ª

Edição

Elisangela dos Santos Meza

JOSÉ RAFAEL BUENO DOS SANTOS

RA: 19002701

2850

25º 2418 1
Educanto: educação musical por

meio do canto coral infantojuvenil 4ª

Edição

Ronaldo da Silva

JOÃO PAULO ANIRDO DE CARVALHO

RA: 18000986

2795

26º
2463

1

LIGA ACADÊMICA DE

RACIOCÍNIO CLÍNICO E

DIAGNÓSTICO DIFERENCIAL 4ª

Edição

Elise Souza dos Santos Reis

MATHEUS ELEUTÉRIO DE SOUZA

RA: 18317440

2655

27º 2428 1
PROMOÇÃO DE SAÚDE EM

ENTIDADES ASSISTENCIAIS DE

PONTA GROSSA 1ª Edição

Mario Augusto Cray da

Costa

ERICH GIULIANO LOCASTRE

RA: 18065940

2615

28º

2388 1
A presença da Malacologia no

ensino de Ciências e Biologia 1ª

Edição

Susete Wambier Christo

MARIA RAPHAELA TEIXEIRA PRADELA

RA: 20009548

2550

29º 2383 1
As Crianças, a Educação infantil e as

práticas pedagógicas: entre o pensar

e o fazer. 3ª Edição

Daiana Camargo

EMILY EMANUELE FATIMA PACHECO

RA: 19016653

2430

30º

2495

1

Atendimento aos Pacientes do Setor

de Urgência e Emergência do

Hospital Municipal Doutor Amadeu

Puppi de Ponta Grossa . 1ª Edição

Elise Souza dos Santos Reis

EVERTON JOSÉ MAIER WOSNIAK

RA: 17592840

2415

31º
2514 1 Educação em Saúde 6ª Edição Ana Paula Veber

BIANCA FERNANDA ROX

RA: 19001541 2375

32º 2443 1
Projeto Despertando para a Ciência

5ª Edição
Mareci Mendes de Almeida

ANTÔNIO CELSO RODRIGUES DE OLIVEIRA

RA: 21002325 2345

33º 2288 1
Educando e Tratando o Tabagismo

6o. Edição 6ª Edição
Erildo Vicente Muller

BÁRBARA LETÍCIA ROSA PEREIRA

RA: 17593640 2310

34º
2457

1

COMUNIDADE DE ESTUDOS E

DESENVOLVIMENTO TÉCNICO-

CIENTÍFICO DOS CAMPOS

GERAIS (CEDTEC - CG/

GEDTEC -CG) 3ª Edição

Mario Rodrigues

Montemor Netto

MAURÍCIO CHRISTMANN SANTOS

RA: 16434440

2280

35º 2423 1
Núcleo de Produção Audiovisual 5ª

Edição
Felipe Simao Pontes

RAFAEL PIOTTO DA ROSA

RA: 19005167 2155

36º

2329

1

Oficinas teórico práticas do grupo

INTERARC - interação entre arte e

ciência em atividades de extensão 1ª

Edição

Leila Ines Follmann Freire

JULIA KARINA RODRIGUES

RA: 16352206

2135

37º 2482 1
Educanto: educação musical por

meio do canto coral infantojuvenil 4ª

Edição

Rogerio de Brito Bergold

DANIELLY WURMLI

RA: 21000386

2005

38º 2522 1
Galeria Proex: um espaço de muitas

ações culturais/artísticas. 2ª Edição
Adriana Rodrigues Suarez

MARIO OPUCHKEVITCH JUNIOR

RA: 21002487 1975

39º 2459 1
Saúde Bucal Materno-Infantil -

SBMI 2ª Edição

Fabiana Bucholdz Teixeira

Alves

ISABELA MONTEIRO

RA: 18013743 1915

40º

2294 1
Visitando a Biologia da UEPG 3ª

Edição
Jose Fabiano Costa Justus

JOYCE FERNANDA KIELT

RA: 20011746 1910

41º 2335 1
Formação Reflexiva de Professores

de Língua Estrangeira 2ª Edição
Valeska Gracioso Carlos

ANA PAULA SCHARDOSIN

RA: 19004158 1665

42º

2491

1

Democracia e Direitos Humanos em

Debate: Nas ondas da Rádio

Comunitária Princesa (FM 87,9) 2ª

Edição 2ª Edição

Hebe Maria Goncalves de

Oliveira

TAYNA LANDARIN RODRIGUES

RA: 21009767

1565

43º

2528

1

LIGA ACADÊMICA DE

RACIOCÍNIO CLÍNICO E

DIAGNÓSTICO DIFERENCIAL 4ª

Edição

Morgana Aparecida

Bergamo Ortolan

FÁBIO MARCELO DUDKIEWICZ

RA: 18067440

1415

44º 2409 1
Mediação, conciliação e a solução

pacífica de conflitos. 1ª Edição
Adriana Timoteo dos Santos

GABRIELA MEDEIROS S DO NASCIMENTO

RA: 20010062 1390

45º 2429 1
Estrutura de Dados, Algoritmos e

Desafios de Programação 6ª

Edição

Marcio Augusto de Souza
CLEBERTON KOBAY DOS

SANTOS RA: 20017326 1390

46º 2517 1
Total Wellness (Pilates e Yôga)

2ª Edição
Rosimeide Francisco dos

Santos Legnani

LARISSA NEVES BORA

RA: 19011539 1365

47º

2466

1

LIGA ACADÊMICA DE

RACIOCÍNIO CLÍNICO E

DIAGNÓSTICO DIFERENCIAL

4ª

Edição

Rafael Pinto Rocha

PAULA DE OLIVEIRA

HERZINGER RA: 17591240

1335

48º 2279 1
Prevenção e educação na atenção

à saúde da mulher: coleta de

exame Papanicolaou 4ª Edição

Andrea Timoteo dos Santos

MARIA EDUARDA TECH

RA: 18006041

1330

49º

2532

1

NÓS NA REDE: Contribuições

da Odontologia para a educação,

prevenção e manutenção da

saúde. 4ª edição 4ª Edição

Fabiana Bucholdz Teixeira

Alves

JENIFER FERREIRA

JATOBA RA: 18050643

1275

50º

2441 1
Educação das Relações

Étnicorraciais: formação docente

e interação cultural 1ª Edição

Ione da Silva Jovino

DAMARIS DE OLIVEIRA

RA: 17145662

1250

51º 2344 1
Geodiversidade na Educação 6ª

Edição
karin Linete Hornes

KARINA ESTASKI RA:

18007102 1245

52º 2476 1
Organização, diagnóstico e

pesquisa do Fundo Foto Bianchi

8ª Edição

Niltonci Batista Chaves
CRISTIANE DE MELO RA:

20010967 1235

53º 2504 1
Pesquisa e Competitividade para

a ordenação territorial do turismo

6ª Edição 6ª Edição

Luiz Fernando de Souza

HENRYMARCIO PAROLIN

DOS SANTOS RA:

18001888

1180

54º

2430

1

Lente Quente - Boletim

Fotojornalístico da Cultura em

Ponta Grossa 6ª Edição

Marcelo Engel Bronosky
AMANDA BASSANI

DALBOSCO RA: 21003567

1165

55º

2376

1

PROA - PROGRAMA DE

PESQUISA E EXTENSÃO EM

PROCESSOS DE

APRENDIZAGEM 1ª Edição

Nelba Maria Teixeira

Pisacco

ISABELLA DA LUZ

MARTINS RA: 21034353

1075

56º

2489

1

Saberes outros: Estudos e ações

indígenas 2ª Edição 2ª Edição

Ligia Paula Couto

ALINE DE PAULA MAIA

RA: 21001058

1055

57º 2492 1
Formação reflexiva de

professores de língua estrangeira

2ª edição

Ligia Paula Couto
CAROLINA PARECIDA

DA SILVA

RA: 21001358

1055

58º 2538 1
Geodiversidade na Educação 6ª

Edição
Antonio Liccardo

ANA RAFAELA PUPO DE

MORAIS RA: 21000402 975

59º

2515

1

COMUNIDADE DE ESTUDOS

E DESENVOLVIMENTO

TÉCNICO-CIENTÍFICO DOS

CAMPOS GERAIS (CEDTEC -

CG/ GEDTEC -

CG) 3ª Edição

Jose Koehler

MATHEUS RIBEIRO DOS

SANTOS RA: 17592040

905

2. LISTA DE ESPERA

 Nº IND EXTENSÂO ORIENTADOR ALUNO INDICADO PONT

60º 2484

1

Saberes outros: Estudos e

ações indígenas 2ª Edição 2ª

Edição

Lucimar Araujo Braga

ISABELY SCHERMAK SANSON FREITAS

RA: 21002058

895

61º 2440 1
Museu da Computação da

UEPG 6ª Edição
Mauricio Zadra

Pacheco

DANIEL SIEMIENIACO

RA: 17093626
770

62º

2419

1

INTERNACIONALIZAÇÃO,

CIDADANIA E DIREITOS

HUMANOS: DO

INTERCÂMBIO ÀS

MIGRAÇÕES

INTERNACIONAIS

CONTEMPORÂNEAS 3ª

Edição

Luiza Bittencourt

Krainski

BRUNA SUELEN DE CAMARGO DE SOUZA

RA: 18006165

740

63º 2387 1
Geodiversidade na Educação

6ª Edição
Carla Silvia Pimentel

ANA PAULA GONÇALVES DE MEIRA

87MRA: 18000702
675

64º 2302 2
Saúde e Qualidade de Vida no

Trabalho 10ª Edição
Heleise Faria dos Reis

de Oliveira

JOSE ROBERTO

DO

NASCIMENTO

JR RA: 21040039

4965

65º 2508 2
Educação em Saúde 6ª Edição

Gerusa Clazer Halila
ANNY

KAROLINE DA

LUZ NEVES RA:

18012241

3735

66º

2276

2

Prevenção e educação na

atenção à saúde da mulher:

coleta de exame Papanicolaou

4ª Edição

Edneia Peres Machado

ANA LETICIA

GONÇALVES

MENDES RA:

18017249

3355

67º 2459 2
Saúde Bucal Materno- Infantil

- SBMI 2ª Edição
Fabiana Bucholdz

Teixeira Alves

GIOVANA

CLARO DOS

SANTOS RA:

19039543

1915

68º

2376

2

PROA - PROGRAMA DE

PESQUISA E EXTENSÃO

EM PROCESSOS DE

APRENDIZAGEM 1ª Edição

Nelba Maria Teixeira

Pisacco

JOANA LAURA

ANTONELLO

GIESE RA:

19046562

1075